1

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ ĐĂK PÉK Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND                       Đăk Pék, ngày        tháng        năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị xem xét bổ sung, điều chỉnh dự toán ngân sách năm 2025 của

các xã: Đăk Pék, Đăk Plô, Xốp, Ngọc Linh, Đăk Môn, Đăk Long

thuộc huyện Đăk Glei, tỉnh Kon Tum (cũ)

           Kính gửi:

- UBND tỉnh Quảng Ngãi;

- Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 18 tháng 7 năm 2025 về việc

giao dự toán ngân sách nhà nước và chi ngân sách địa phương năm 2025 trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Công văn số 1225/STC-QLNS ngày 19 tháng 8 năm 2025 của Sở Tài

chính tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện nhiệm vụ tài chính, ngân sách của các xã,

phường khu vực phía Tây Quảng Ngãi;

Căn cứ Công văn số 1644/STC-QLNS ngày 30 tháng 8 năm 2025 của Sở Tài

chính về việc rà soát dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2025 và quản lý, lưu

trữ hồ sơ tiếp nhận bàn giao;

Căn cứ Công văn số 1698/STC- QLNS ngày 04 tháng 9 năm 2025 của Sở Tài

chính về việc chủ trì thực hiện rà soát dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2025

tại điểm 3 Công văn số 1644/STC-QLNS ngày 30 tháng 8 năm 2025;

Căn cứ Biên bản làm việc ngày 29 tháng 8 năm 2025 giữa UBND các xã:

Đăk Pék, Đăk Plô, Xốp, Ngọc Linh, Đăk Môn, Đăk Long thuộc huyện Đăk

Glei, tỉnh Kon Tum về rà soát, thống nhất nội dung về dự toán, ngân sách năm

2025 của các xã thuộc huyện Đăk Glei (cũ) làm cơ sở để tổng hợp, báo cáo Sở

Tài chính xem xét, thẩm định, tham mưu UBND tỉnh bổ sung, điều chỉnh kinh

phí theo quy định;

Sau khi phối hợp với bộ phận chuyên môn Sở Tài chính về việc rà soát dự

toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2025. UBND xã Đăk Pék (xã trung tâm) đã

thống nhất với các xã trên địa bàn huyện Đăk Glei cũ về điều chỉnh và bổ sung số

liệu theo quy định. Nhằm đảm bảo kinh phí chi trả các chế độ chính sách và thực

hiện các nhiệm vụ chính trị tại các địa phương năm 2025, UBND xã Đăk Pék

kính trình Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi thẩm định tham mưu UBND tỉnh Quảng

Ngãi xem xét, quyết định bổ sung, điều chỉnh kinh phí năm 2025, với các nội

dung cụ thể như sau:

1. Kết quả rà soát dự toán, ngân sách của 06 xã (Đăk Pék, Đăk Plô,

Xốp, Ngọc Linh, Đăk Môn, Đăk Long) thuộc huyện Đăk Glei, tỉnh Kon Tum

cũ sau sáp nhập

(Chi tiết tại các Biểu mẫu số 01, 02, 03, 04a, 04b, 5 kèm theo).

2. Nội dung trình đề nghị điều chỉnh, bổ sung kinh phí của các xã

2

2.1. Đối với xã Đăk Pék:

- Tổng kinh phí đề nghị bổ sung là: 18.671 triệu đồng.

- Các khoản thu phân chia ngân sách xã hưởng theo tỷ lệ % đề nghị điều

chỉnh giảm là: 2.367 triệu đồng.

2.2. Đối với xã Đăk Plô:

- Tổng kinh phí đề nghị bổ sung là: 12.788 triệu đồng.

- Các khoản thu phân chia ngân sách xã hưởng theo tỷ lệ % đề nghị điều

chỉnh giảm là: 230 triệu đồng.

2.3. Đối với xã Xốp:

- Tổng kinh phí đề nghị bổ sung là: 8.022 triệu đồng.

- Các khoản thu phân chia ngân sách xã hưởng theo tỷ lệ % đề nghị điều

chỉnh giảm là: 278 triệu đồng.

2.4. Đối với xã Ngọc Linh:

- Tổng kinh phí đề nghị bổ sung là: 9.699 triệu đồng.

- Các khoản thu phân chia ngân sách xã hưởng theo tỷ lệ % đề nghị điều

chỉnh giảm là: 80 triệu đồng.

2.5. Đối với xã Đăk Môn:

- Tổng kinh phí đề nghị bổ sung là: 10.651 triệu đồng.

- Các khoản thu phân chia ngân sách xã hưởng theo tỷ lệ % đề nghị điều

chỉnh giảm là: 480 triệu đồng.

2.6. Đối với xã Đăk Long:

- Tổng kinh phí đề nghị bổ sung là: 6.374 triệu đồng.

- Các khoản thu phân chia ngân sách xã hưởng theo tỷ lệ % đề nghị điều

chỉnh giảm là: 225 triệu đồng.

(Chi tiết tại các biểu mẫu số 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12

kèm theo)

3. Lý do điều chỉnh: Qua rà soát, đối chiếu dự toán ngân sách năm 2025

của các xã được UBND tỉnh Quảng Ngãi giao tại Quyết định số 08/QĐ-UBND

ngày 18/7/2025 thì còn chênh lệch so với dự toán đầu năm 2025 của UBND các

xã vì trong quá trình tổng hợp trước thời điểm sắp xếp. Do yêu cầu về thời gian

tổng hợp gấp rút, quá trình phối hợp giữa các xã, phòng chuyên môn của huyện,

cùng cơ quan chuyên môn của tỉnh có lúc chưa đồng bộ, dẫn đến việc tổng hợp

dự toán phân bổ lại cho các xã sau sắp xếp bằng với số dự toán còn lại 6 tháng

cuối năm của cấp xã và cấp huyện chuyển về tại thời điểm 31/5/2025 dẫn đến sau

khi UBND tỉnh Quảng Ngãi phân bổ lại kinh phí sẽ thiếu phần kinh phí của

UBND các xã đã quyết toán 6 tháng đầu năm. Vì vậy kinh phí không đảm bảo để

thực hiện các nhiệm vụ năm 2025.

4. Đối với dự toán của Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp và các kinh phí

thực hiện nhiệm vụ quản lý Dịch vụ sự nghiệp công: Trong quá trình tổng hợp

báo cáo số liệu đã chuyển kinh phí về tỉnh (Tại Quyết định số 08/QĐ-UBND

ngày 18/7/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi chưa bao gồm nhiệm vụ quản lý

Dịch vụ sự nghiệp công sử dụng kinh phí ngân sách và sản phẩm, dịch vụ công

ích trên địa bàn và kinh phí hoạt động của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp cấp

huyện (cũ)). Tuy nhiên đối với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp cấp huyện: chỉ

3

thực hiện chuyển giao nguyên trạng và sắp xếp, tổ chức lại thành 01 đơn vị sự

nghiệp đặt tại xã trung tâm (xã Đăk Pék) để cung ứng dịch vụ trên địa bàn và các

xã lân cận. Vì vậy kính đề nghị Sở Tài chính, UBND tỉnh Quảng Ngãi xem xét,

điều chỉnh, bổ sung kinh phí để UBND xã Đăk Pék có kinh phí để triển khai thực

hiện các nhiệm vụ năm 2025.

Ủy ban nhân dân xã kính trình UBND tỉnh Quảng Ngãi, Sở Tài chính sớm

quan tâm, xem xét. (Tờ trình này thay thế Tờ trình số 50/TTr-UBND ngày 08

tháng 9 năm 2025 của UBND xã Đăk Pék)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy (b/c);

- Thường trực HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu: VT, KT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Đăng Dự

		2025-10-22T11:37:21+0700